

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA (DFD)

1. IDENTIFICAÇÃO DA DEMANDA

Órgão/Secretaria:	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Setor Requisitante:	FARMÁCIA JUDICIAL
Responsável pela Demanda:	LARISSA VIEIRA HOBOLD
Contato (Telefone/Email):	(48) 98823-3408 / larissavieira@bracodonorte.sc.gov.br

2. PROBLEMA OU NECESSIDADE A SER RESOLVIDA

O Município de Braço do Norte, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, enfrenta demanda contínua decorrente de determinações judiciais que impõem o fornecimento de medicamentos e insumos não padronizados na Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME), destinados a pacientes vinculados a processos judiciais. A ata de registro de preços anteriormente utilizada para atendimento dessas demandas encontra-se encerrada, e a ausência de instrumento vigente compromete o atendimento regular e planejado das requisições judiciais, exigindo a adoção de solução administrativa que restabeleça a continuidade do fornecimento.

3. JUSTIFICATIVA E ALINHAMENTO ESTRATÉGICO

A demanda justifica-se pela necessidade de assegurar o cumprimento contínuo e integral das determinações judiciais que impõem ao Município o fornecimento de medicamentos e insumos não padronizados na Relação Municipal de Medicamentos Essenciais (REMUME), destinados a pacientes em tratamento regular, muitos deles em condição clínica que exige acompanhamento permanente.

A demanda judicializada possui caráter contínuo, individualizado e, em grande medida, imprevisível quanto às especificações e quantidades, exigindo da Administração Pública planejamento adequado e resposta tempestiva para garantir a continuidade dos tratamentos prescritos e o fiel cumprimento das decisões judiciais. Com o encerramento da ata de registro de preços anteriormente vigente e a inviabilidade de sua manutenção nas mesmas condições, tornou-se necessária a reestruturação da forma de atendimento dessas demandas, de modo a assegurar maior previsibilidade, eficiência administrativa e racionalização dos procedimentos de aquisição.

Sob a perspectiva estratégica, a demanda encontra-se alinhada às diretrizes e princípios do Sistema Único de Saúde (SUS) — universalidade, integralidade e equidade — bem como às responsabilidades constitucionais do ente municipal quanto à garantia do direito fundamental à saúde. Ademais, a medida fortalece a segurança jurídica da Administração, mitiga riscos de descumprimento judicial e impactos orçamentários inesperados, e contribui

para o fortalecimento da gestão da judicialização da saúde, em consonância com o planejamento institucional e as boas práticas de governança pública.

4. PROPOSTA DE SOLUÇÃO (OBJETO DA CONTRATAÇÃO)

Propõe-se a realização de procedimento licitatório para a formação de Ata de Registro de Preços, destinada à aquisição de medicamentos e insumos não padronizados na REMUME, necessários ao cumprimento contínuo das determinações judiciais impostas ao Município.

A adoção do Sistema de Registro de Preços mostra-se adequada diante da demanda variável e imprevisível decorrente da judicialização da saúde, permitindo aquisições conforme a efetiva necessidade, com maior agilidade, regularidade no fornecimento e racionalização dos recursos públicos.

A relação dos medicamentos e insumos, com suas especificações e quantitativos estimados, será apresentada na tabela abaixo.

Item	Descrição Detalhada do Objeto	Unidade de medida	Quantidade Estimada	Valor Unit.	Valor total
1.	Meia Sigvaris 7/8 Ponteira Aberta G1/G2 20/30mmhg	UN	10	R\$ 489,98	R\$ 4.899,80
2.	Meia Sigvaris Panturrilha 3/4 Ponteira Aberta G1/G2 20/30mmhg	UN	30	R\$ 405,69	R\$12.170,70
3.	Meia Selecta N°07 30/40mmhg AD 3/4 com pé	UN	10	R\$ 485,65	R\$ 4.856,50
4.	LRP Lipikar Cleansing Oil óleo de limpeza hidratante e antioceira 400ml	FRS	28	R\$ 245,75	R\$ 6.881,00
5.	Episol sec oc FPS 60 frascos com 60g	FRS	72	R\$ 128,73	R\$ 9.268,56
6.	Óleo de amendoas doce 10% d pantenhol 1% bisabolol 0,25% óleo de girassol 10% creme 250g (manipulado)	FRS	14	R\$ 196,75	R\$ 2.754,50

Item	Descrição Detalhada do Objeto	Unidade de medida	Quantidade Estimada	Valor Unit.	Valor total
7.	Protetor solar Anthelios Dermopediatrcs fps 60 120ml	FRS	16	R\$ 190,17	R\$ 3.042,72
8.	Lrp lipikar baume ap+ tubo com 400ml	FRS	132	R\$ 246,73	R\$ 32.568,36
9.	Fisiogel Al creme tubo com 100g	TUBO	72	R\$ 101,81	R\$ 7.330,32
10.	Agulhas bd ultra-fine 5mm/ 0,25mm caixa com 100un	CX	50	R\$ 160,67	R\$ 8.034,00
11.	Venalot creme- pernas e pés com cumarina frasco com 240ml	FRS	28	R\$ 81,92	R\$ 2.293,76
12.	Hidratante e protetor labial Epidrat fps30 5,5g	UN	24	R\$ 97,26	R\$ 2.334,24
13.	LRP Lipikar Surgrass sabonete líquido tubo 400ml	FRS	36	R\$ 236,97	R\$ 8.530,92
14.	LRP cicaplasta Baume B5 tubo com 20ml	FRS	24	R\$ 56,56	R\$ 1.357,44
15.	Protetor solar FPS 70 Livre de óleo frasco com 200ml	FRS	36	R\$ 91,67	R\$ 3.300,12
16.	Frisium 20mg (clobazam) caixa com 20 comprimidos	CX	60	R\$ 43,41	R\$ 2.604,60
17.	Imuran 50mg (azatioprina) caixa com 50 comprimidos	CX	16	R\$ 231,79	R\$ 3.708,64
18.	Sensor FreeStyle Libre	UN	24	R\$ 333,52	R\$ 8.004,48

Item	Descrição Detalhada do Objeto	Unidade de medida	Quantidade Estimada	Valor Unit.	Valor total
19.	Liraglutida 6mg/ml- solução injetável- sistema de aplicação preenchido com 3ml- caixa com 3 sistemas	CX	20	R\$ 813,32	R\$ 16.266,40
20.	Naturetti (senna alexandrina miller+ cassia fistulal.) 28,9mg+ 19,5mg – caixa com 16 comprimidos	CX	56	R\$ 73,30	R\$ 4.104,80
21.	Novorapid Flexpen 100ui (insulina asparte) – solução injetável – sistema de aplicação preenchido com 3ml de solução – caixa com 5 sistemas.	CX	10	R\$ 330,64	R\$ 3.306,40
22.	Clobazam 10mg - caixa com 20 comprimidos	CX	60	R\$ 19,32	R\$ 1.159,20
23.	Stilnox 10mg (zolpidem, hemitartrato) caixa com 28 comprimidos	CX	14	R\$ 151,52	R\$ 2.121,28
24.	Puran 62,5mcg (levotiroxina sódica) – caixa com 30 comprimidos	CX	14	R\$ 18,71	R\$ 261,94
25.	<i>Puran 112mcg (levotiroxina sódica) – caixa com 30 comprimidos</i>	CX	26	R\$ 32,85	R\$ 854,10
26.	<i>Crestor 20mg (rosuvastatina cálcica) - caixa com 30 comprimidos</i>	CX	14	R\$ 389,29	R\$ 5.450,06

Item	Descrição Detalhada do Objeto	Unidade de medida	Quantidade Estimada	Valor Unit.	Valor total
27.	Symbicort Turbuhaler 12mcg+ 400mcg (fumarato de formoterol+ budesonida) - frasco com 120 doses	FRS	14	R\$ 210,65	R\$ 2.949,10
28.	Elidel 10mg/g (pimecrolimus) tubo com 15g	TUBO	48	R\$ 346,73	R\$ 16.643,04
29.	Pantocal 40mg (pantoprazol sódico, sesqui-hidratado) caixa com 28 comprimidos	CX	14	R\$ 51,46	R\$ 720,44
30.	Melleril 25mg (cloridrato de tioridazina) caixa com 20 comprimidos	CX	42	R\$23,29	R\$978,18
31.	Ozempic 0,25/0,5 (Semaglutida 1,34mg/ml, injetável 1,5ml) - sistema de aplicação preenchido com 3ml- caixa com 1 sistemas	CX	24	R\$ 1.252,17	R\$ 30.052,08
32.	Lexotam 6mg (bromazepam) caixa com 30 comprimidos	CX	14	R\$ 89,39	R\$ 1.251,46
33.	Alenthus XR 75mg (cloridrato de venlafaxina) caixa com 30 cápsulas	CX	56	R\$ 114,21	R\$ 6.395,76
34.	Trok-N 30g Pomada (Cetoconazol 20mg/g + Dipropionato de Betametasona 0,5mg/g + Sulfato de Neomicina 2,5mg/g)	TUBO	42	R\$ 41,08	R\$ 1.725,36

Item	Descrição Detalhada do Objeto	Unidade de medida	Quantidade Estimada	Valor Unit.	Valor total
35.	Zyprexa 2,5mg (Olanzapina) caixa 30 comprimidos	CX	28	R\$ 593,88	R\$ 16.628,64
36.	Ziprasidona, cloridrato 80mg caixa com 30 cápsulas duras	CX	28	R\$ 1.103,93	R\$ 30.910,04
37.	Trayenta Duo 2,5mg/850mg caixa com 60 comprimidos	cx	10	R\$ 307,19	R\$ 3.071,90
			TOTAL:		R\$ 268.790,84

5. INDICAÇÃO DO FISCAL DO CONTRATO

LARISSA VIEIRA HOBOLD	MATRÍCULA: 12433
------------------------------	-------------------------

6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 2066

Cod. Red.: 28-3390/0117

Recurso: 019.147-7

7. OBSERVAÇÕES GERAIS

O presente documento formaliza a urgência de processo licitatório específico para o fornecimento de medicamentos e insumos judiciais, garantindo o atendimento célere e regular das decisões do Poder Judiciário, em conformidade com os princípios da legalidade, eficiência, economicidade e continuidade do serviço público.

Segue abaixo lista de ações judiciais em desfavor do município.

Nº DO PROCESSO	ITEM	QUANTIDADES
5006700-62.2022.8.24.0010	Meias elásticas 7/8 20- 30 mmgh sivagris sem ponteira	2 pares 3x3 meses



Nº DO PROCESSO	ITEM	QUANTIDADES
010.2016.003371-3	Meia Sigvaris Panturrilha – Ponteira Aberta – G1 – 20- 30mmHg	04 pares de 3x3 meses
010.2016.003575-9	Meia Sigvaris Panturrilha – Ponteira Aberta – G1 – 20- 30mmHg	1 par 3x3meses
5001585- 26.2023.8.24.0010	Meia Sigvaris Panturrilha – Ponteira Aberta – G1 – 20- 30mmHg	2 pares de 3x3 meses
010.09.001128-7	Meia selecta nº 07 ¾ adulto curta, algodão bege. Trok- N Pomada	01par 2x2 meses 3 tubos
010.12.002976-6	Lipikar baune 400ml Fisiogel Al creme rosto 100g Anthelios dermo-pedi/. FPS 60 Lipikar Surgras 400ml Cicaplast Baume 20ml	11un 4un 1frs 2un 1un
0300345-29.2014.8.24.0010	Epidrat lábios fps 30 Episol FPS 60	02frs 02frs
010.12.005356-0	Episol sec FPS 60	01fr
5002315-71.2022.824.0010	Óleo p/ banho s/perfu. 200ml Pimecrolimus 10mg/g creme bisenaga 15g Óleo de amêndoas doce 10% D Panthenol 1% Bisabolol 0,25% Oleo de girassol creme	1un 2 un 250gr
0301350-86.2014.8.24.0010	Stilnox 10mg	28cp
010.12.001344-4	Novorap flex pen caneta 300/400	01ct

Nº DO PROCESSO	ITEM	QUANTIDADES
0301460-1720168240010	Puran 112mg Symbicort 12/400mcg	30cp 60doses
5001263-40.2022.8.24.0010	Sensor Libre Freestyle Ozempic 0,25/0,5 (Semaglutida 1,34mg/ml, injetável 1,5ml)	2 un 1 caneta
5006443-03.2023.8.24.0010	Ozempic 0,25/0,5 (Semaglutida 1,34mg/ml, injetável 1,5ml)	1 caneta
5001299-48.2023.8.24.0010	Liraglutide (Saxenda)	5 canetas
010.08.003311-3	Naturetti 28,9mg+ 19,5mg	64cp
010.07.001182-6	Clobazam 10mg	180cp
03027985520188240010	Puran T4 62,5mcg	30cp
5000253-92.2021.8.24.0010	Puran 112mg	30cp
010.08.005526-5	Crestor 20mg	30cp
0303135-83.2014.8.24.0010	Imuran 50mg	50cp
0303675-92.2018.8.24.0010	Agulha BD 25/5mm	100un
000359835.2013.8.24.0010	Trayenta duo 2,5/850mg Agulhas BD 25/5mm	60cp/ 2x2 meses 100un
010.07.002373-5	Frisium 20mg	60cp
010.09.001947-4	Pantocal 40mg	28cp
010.12.000981-1	Lexotam 6mg Alenthus XR 75mg	30cp 90cp
010.11.000250-4	Zyprexa 2,5mg	60cp
010.09.500051-8	Ziprasidona 80mg	60cap

Nº DO PROCESSO	ITEM	QUANTIDADES
010.07.000829-9	Melleril 25mg	60cp

Braço do Norte, data e hora constantes na assinatura eletrônica

LUCIANI 2026.02.05
DEBIASI 14:59:42
PIRES:025139
37988 -03'00'

Luciane Debiasi Pires
Secretaria Municipal de Saúde